novum stipendium. Alii verò, qui non sic habent ab Ecclesiâ stipendium, non obligantur ex justitiâ simpliciter ad exercitium actûs, id est, ad ministrandum, obligantur verò ex justitiâ quasi ad specificationem actûs, id est, ut si ministrare voverint, gratis id faciant, nec possunt exigere nisi justum stipendium: nam veluti sub hæc conditione est illis concessa potestas ministrandi, et ita non habent jus aliquod amplius exigendi. Sicut si respublica crearet tabelliones, vel judices arbitros, et illos non obligaret ex justitiâ ad suum officium exercendum, constitueret tamen illis, et præscriberet quid deberent exigere et recipere, quando illud exercere vellent, contra justitiam peccarent, si plus exigèrent, etiamsi absolutè possent officium non exercere; sic autem Christus omnibus suis ministris sive necessariis, sive voluntariis præscripsit, ut sustentationem possent recipere, et non aliud; utriusque ergo contra justitiam peccant, si plus exigant. Et hoc etiam confirmari potest ex sensu et usu Ecclesiæ; nam sine dubio injustus censetur sacerdos, qui ad suum arbitrium peteret excessivum stipendium pro unâ missâ vel pro uno baptismo, vel simili, fortassè propter inopiam sacerdotum vel aliam similem causam, censeturque vexationem injustam facere; ergo multò magis si ultra stipendium peteret pretium.

21. Sed quæres an hoc etiam habeat locum in rebus sacris seu spiritualibus permanentibus, quæ non habent annexam consequenter aliquam temporalitatem, sed tantum antecedenter, ut sunt vasa sacra, grana benedicta, agnus Dei, et similia. Respondeo maximè habere in illis locum, proportionem servatâ: nam si ratione spiritualitatis, ut sic dicam, carius vendantur quàm aliàs valeant, non solum simonia, sed injustitia committitur, et ideò ille excessus jure naturæ restituendus est. Ratio est eadem cum proportionem applicatâ, quia consecratio vel quid simile spirituale non auget valorem rei temporalem, seu pecuniâ æstimabilem, tum quia hæc est prædens æstimatio omnium hominum prudentum, à quâ solet valor rerum sumi, maximè quando lex illam non taxat; tum etiam quia spiritualitas illa non cadit per se sub dominio hominis, ut ab eo vendi possit, sed solum ratione materiæ cui veluti affixa, et ideò solum possunt tales res justè vendi ratione materiæ. Dices: Ergo reliquæ, v. g., quæ ratione materiæ nihil valent, pro nullo omninò pretio vendi poterunt sine injustitiâ, quod videtur inconveniens, quia non tenetur quis gratis illas dare, cùm verè sint suæ. Ad hoc aliqui fatentur illam esse simoniam, non injustitiam; sed certè si religio obligat ad dandum illas gratis, si dentur, quamvis absolutè non obliget ad dandum, non video cur non sit idem dicendum de justitiâ, si illæ res non sunt in se dignæ pretio. Sicut justitia non obligat ad mutuandum, obligat tamen ad gratis mutuandum, si quis mutuare velit. Respondeo ergo concedendo sequelam, si verè supponitur illas res materialiter spectatas non habere ullum valorem temporalem; hoc tamen non videtur semper ita esse; nam sub aliqua

ratione possunt sine injustitiâ aliquo pretio aestimari, ut declarabitur statim.

22. Ultimò constat à fortiori ex dictis quoties simonia committitur per vexationem, quia nimirò is qui dat pecuniam, solùm dat ad redimendam vexationem, sive det quando licitè potest dare, sive illicitè contra religionem, alium teneri ad restitutionem, quia injustè extorquet, et ab invito recipit. Atque tota hæc doctrina hujus assertionis et omnium quæ ex illâ intulimus, est consentanea menti divi Thomæ, 2-2, quest. 32, art. 7, ubi apertè sentit hanc obligationem restituendi in hac materiâ esse ex naturâ rei, et ex justitiâ divinæ legis, ubi etiam Cajet. id latè docet, et idem sentiant id nimirò auctores primæ sententiæ, quorum rationes illam etiam suadent et confirmant. Difficile autem est, quod in dicto loco divus Thomas subjungit, tunc non debere restitutionem fieri ei qui dedit, sed debere in elemosynas erogari: nam stando in solâ lege divinâ non videtur hoc posse subsistere, quia dans pretium esto peccet contra religionem, non facit injuriam alteri cui dat, sed potius eam patitur ab illo, ut explicavi; ergo ex vi solius rationis naturalis non potest injustè privari re suâ.

23. Quartò ergo infero ex dictis, quoties restitutio simoniaci pretii est faciendâ ex obligatione merè legis divinæ ac naturalis, ei qui dedit illud faciendam esse, non aliis. Ita asseruit Soto supra, et rectè loquendo, et sequitur Bannez, 2-2, quest. 32, art. 7. Favet etiam Navar. in Man., cap. 17, n. 30, quatenus generaliter docet id quod ratione injustæ acceptionis restituendum est, et à quo sumptum est, esse restituendum per se et ex vi legis naturalis. Et probatur sufficienter ratione proximè factâ, quia ille qui dedit pecuniam, passus est injuriam; ergo illi faciendâ est restitutio; item quia pauperes vel Ecclesia non habent ullum jus ad illud pretium, neque unquam est obligatio restituendi illis, nisi vel ratione legis positivæ applicanti illis talem pecuniam (quod non fit nisi per modum pœnæ, et ita non habet locum in purâ lege naturæ, ut nunc loquimur), vel in locum veri domini, quando ille haberi non potest, ut illi fiat restitutio (quod est per accidens, et ex interpretativâ voluntate ejus); ergo per se loquendo priori domino, qui pecuniam dedit, restitutio faciendâ est, et non alteri, nisi quatenus ejus personam gerit. Et confirmatur, quia restitutio est actus justitiæ in quantum ad æqualitatem reducitur inæqualitas prius facta; sed respectu pauperum vel Ecclesie nulla est facta inæqualitas; ergo ex vi justitiæ illis nihil debetur; ergo vel nulli debetur, vel debetur ei à quo extorta est. Restitutio ergo ut sic propriè et per se non fit pauperibus ex præcepto justitiæ, ut dixi; sed illis donat unusquisque quæ sunt suæ, quæ autem rapuit, restituit à quo accepit, ut dixit Augustinus, epistolâ 54 ad Macedonium, et habetur capite ultimo 14, quest. 5.

24. Sed objici contra hoc solet imprimis cap. Cùm sit, de Judæis. Ubi bona turpiter acquisita præcipiuntur restitui pauperibus, quia illi etiam qui dederant turpiter dederant; ergo similiter in præsentî dicendum

est. Secundò, quia is qui dedit pecuniam pro re spirituali, voluntariè dedit, et habuit intentionem verè dandi et abdicandi à se dominium talis rei, et transferendi in alium; ergo alius acquisivit verè dominium illius rei; ergo non est restituenda danti, quia jam non est dominus, et quia, ut supponimus, impleta est causa propter quam dedit, nam rem spiritualem consecutus est. Tertio eadem est ratio de dante pretium pro re spirituali, et de dante judici pro judicio justo, vel testi pro veritate dicendâ; sed iudex, vel testis recipiens tali titulo pecuniam, non tenetur illam restituere danti, sed, ut sentit August., loco proximè citato: *Si convertatur ad meliorem vitam, illam pecuniam dat pauperibus*, ut suam, et ex consilio, non ex præcepto, ut sentit August., ergo idem in præsentî. Quartò ille qui pecuniam dedit, turpiter dedit, ut constat; ergo indignus est, ut illi reddatur quod dedit; sic enim D. Thom. supra colligit, quem multi doctores imitantur; ergo non est illi restitutio faciendâ. Quintò, qui rem spiritualem accepit datâ pecuniâ, non tenetur illam restituere juxta dicta in cap. 57; ergo nec qui accepit pecuniam tenetur illam restituere. Probatur consequentia, quia videtur esse contra rationem, ut restitutio pretii fiat danti, et ipse nihilominus retineat rem spiritualem quam accepit; tùm quis aliàs commodum ex iniquitate reportaret, turpiter enim egit emendo rem spiritualem, recuperando autem pretium, et illud et rem emptam retinebit; tùm etiam quia vel contractus fuit validus, stando in legematuræ, vel non; si fuit validus, certè non tenetur emptor pretium restituere; si non fuit validus, sic venditor non comparavit temporale pretium, ita nec emptor acquisivit rem spiritualem, et consequenter tenebitur illam dimittere, quod est contra supra dicta. Unde possumus sextò argumentari, quia qui dedit rem spiritualem non voluit dare, nisi ob talem causam, scilicet ut ipse fieret pecuniæ dominus, ergo si hæc causa non habuit effectum, nec datio rei spiritualis valuit. Cùm enim aliquid datur ob causam quæ de jure non potest habere effectum, non censetur voluntariè, ac subinde validè datum, argument. cap. *Et si necesse*, de donatione inter vir. et uxor., et leg. 1, de Condict. ob caus.; ergo vel pretium restituendum non est danti, vel ipse rem spiritualem retinere non potest ex jure naturæ.

25. Ad primum respondetur textum illum non esse ad rem, quia ibi non præcipitur restitutio propter injustitiam actionis, nec propter naturalem obligationem restituendi, sed est pœna quedam et onus impositum Judæis subditis christianis exercentibus publica officia cum potestate, vel jurisdictione supra ipsos Christianos. Præcipiuntur enim convertere in usus pauperum christianorum omnia loca talium officiorum, etiamsi aliis justa fuerint; nam si aliqua fuissent injusta, et constasset à quibus accepta fuissent, illis sine dubio essent restituenda; quia tamen ordinariè sunt incerta, possent etiam restitui pauperibus, ut ibi Glossa et doctores notant; hic verò non agimus de vœnali lege, sed de naturali justitiæ obligatione.

26. Ad secundum dico inprimis diversam esse questionem, an rei dominium acquiratur vel an res sit obnoxia restitutioni: nam in usu Scot. et alii multi tenent usurarium acquirere dominium, et nihilominus teneri ad restitutionem, quia licet dominium acquisierit ex voluntate dantis, nihilominus per injuriam obtinuit illud, et ratione injuriæ manet res illa restitutioni obnoxia, et alter qui dedit semper retinuit jus justitiæ ad illam cui juri non cessit quando rem dedit. Sic ergo dici posset de simoniâ, perinde enim in utraq; esse quoad hoc judicandum censuit Glos. in cap. *Si quis usuram* 14, quest. 4. Secundò, sicut in usurâ verior opinio habet usurarium non acquirere dominium, ita hic dicimus de simoniaco injusto. Et ratio est quia ille qui dedit, non voluit donare, sed dare quantum justitiæ ratio postularet, nec plus voluit à se abdicare, quam ex justitiâ deberet, et quia pretium illud, nec ex justitiâ debebatur, nec justè exigi poterat, ideò voluntas illa dandi non habuit effectum, et hic meliùs applicantur illa jura quæ dicunt, ubi causa dandi non subsistit, nec dationem subsistere. Cùm autem instatur, quia causa est impleta, quandoquidem emens consecutus est rem spiritualem, respondeo causam dandi non fuisse illam quasi materialiter tantum sumpnam, sed illam ut tali pecuniâ æstimabilem, et ut sufficientem ad justificandam exactionem talis pretii, saltem intra rationem justitiæ. Hæc enim est vera causa ob quam usurarius non acquirat dominium usurarum, et eadem habet hic locum, et eadem applicari potest ad omnem injustam extortionem n.

27. Ad tertium respondetur æquiparationem illam inter simoniacum et judicem vendentem justum judicium, seu testem vendentem verum testimonium, esse cum proportione faciendam; nam fieri potest ut iudex contra justitiam peccet talem extortionem faciendo, et tunc procedit æquiparatio; et dico tunc etiam judicem teneri ad restituendum ei qui dedit. Aliquando verò fieri potest, ut licet iudex turpiter accipiat, non tamen injustè, quia spontè oblatum accipit, quando, vel quomodò non deberet accipere secundum honestatem legalem, et tunc non obligatur ad restituendum munus acceptum ei qui dedit, nec etiam pauperibus ex præcepto, sed tantum ex consilio, et in hoc casu locutus est Augustinus; et in hoc non comparabitur iudex cum simoniaco injusto, sed cum alio qui sine injuriâ simoniam facit, ut statim dicitur. Ad quartum respondetur, simoniacum emptorem esse quidem ita indignum recuperatione sui pretii, ut illo privari mereatur in pœnam sui delicti; tamen hæc indignitas neque illum obligat ad exequendum in se hanc pœnam, priùs quàm per judicem puniatur, stando in solo jure naturali, nec etiam dat facultatem ei qui tale pretium recipit ad puniendum illum suâ auctoritate, quia punire est actus jurisdictionis, quam ipse non habet in alium, et ideò non potest suâ auctoritate illum privare re suâ, nec illam dare pauperibus, sed eidem à quo illam extorsit.

28. Ad quintum respondetur non esse eandem rationem de accipiente rem spiritualement, vel pretium, nam prior non peccat contra justitiam; posterior autem iniustitiam committit, et ideò nihil mirum quòd prior non teneatur restituere, licet teneatur secundus. Item vendens agit contra absolutionem Christi non recipiendi pretium; hæc enim negatio includitur in verbo illo: *Gratis date*: emens autem non agit contra prohibitionem absolutam Christi circa accptionem rei spiritualis, sed solùm contra prohibitionem in modo accipiendi, et ideò receptio pretii est in se invalida, non autem receptio rei spiritualis. Negatur ergo consequentia argumenti, et ad primam probationem respondetur, illud non esse inconveniens, sed potiùs per illam restitutionem revocari rem ad statum, in quo futura erat secundum voluntatem Christi, qui est supremus Dominus rerum spiritualium, quæ voluntas est, ut hæc bona spiritualia gratis habeantur et donentur. Unde, inquam, non est inconveniens, quòd non obstante restitutione pretii retineatur, quia tunc incipit haberi gratis. Neque hoc commodum reportatur ex priori iniquitate, sed ex liberali voluntate principis domini, quæ voluntas potest ad effectum reduci, non obstante priori culpâ ementis, quamdiù per ecclesiasticam legem non impeditur, vel persona fit inhabilis ad illud bonum retinendum in odium talis criminis. Ad secundam autem probationem respondetur contractum fuisse validum, quoad id quòd debuit gratis donari, non verò quoad pretii exactionem vel collationem, quia in primo nulla invenitur injuria, sicut in secundo. Explicatur exemplo adducto de hærede, qui pro dandâ dote virgini pauperi pretium extorquet, cùm ex voluntate testatoris deberet illud dare gratis, quia ille tenetur restituere quod accepit, et nihilominus datio dotis valida permanet, quia in datione dotis nulla est iniustitia; imò per illam voluntas testatoris impletur; iniustitia verò fuit in modo, et ut ille revocetur et tollatur, pecunia restituenda est. Et hoc magis declarabitur in sequenti responsione.

29. Ad sextum ergo responderi posset, negando antecedens, quia dans vel ministrans rem spiritualement absolutè vult illam dare vel ministrare, etiamsi ad volendum moveatur spe pretii, et licet fortassè non esset voliturus, si talem spem non haberet; quò patet apertè, quando pecunia non actu datur, sed promittitur, quæ promissio sine dubio non obligat conscientiam, etiam ex vi juris nature, quia est de turpi, et nihilominus ordo simoniacè collatus validus est; ergo signum est voluntatem dandi ordinem absolutam fuisse, et non dependentem à valore conditionis, quæ non est propriè conditio, sed modus, seu motivum. Idem ergo est etiamsi tradatur pecunia, et traditio ex naturâ suâ, vel valida non sit vel obnoxia restitutioni.

30. Secundò, quidquid sit de antecedenti, negatur consequentia, quia conditio illa turpis est et iniusta, et ideò habetur pro non adjectâ, ideòque illa non

obstante tenet datio rei spiritualis, non verò acceptio pretii, quia est injusta. Jura autem illa quæ significant donationem ob certam causam non tenere, causâ non subsistente, intelliguntur, quando causa est honesta, vel saltem non injusta, ut est causa matrimonii, de qua loquitur dictum caput *Etsi necesse*; nam licet in casu illius textûs matrimonium esset contractum inter consanguineos, et ideò turpis causa, scilicet stuprum videri posset; tamen fortassè contrahentes ignorabant impedimentum, ut Glossa ibi inter alia respondet, vel licet non ignorarent, nihilominus ratio dandi non fuit tale matrimonium vitiosum, sed matrimonium secundùm se, ut honestum et validum esse potest. Et similiter de matrimonio loquitur lex illa codicis et plures alix ibi, et ff. eodem. Confirmaturque hæc responsio optimè ex lege ult. ff. de Condict. ob turpem causam quatenus habet, pretium datum pro recuperandâ re propriâ et alteri commodatâ, quæ gratis esset reddenda, conditione repeti posse. *Quamvis enim*, inquit, *propter rem datam sit, et causa secuta sit, tamen turpiter datum est*. Sic ergo in præsentî dicimus, pretium rei spiritualis injustè receptum restituendum esse, etiamsi causa sit secuta, et è contrario acceptionem rei spiritualis validam manere posse, etiamsi acquisitio pretii valida non fuerit, quia turpiter et injustè postulatum est.

31. Unde ad hoc magis declarandum considero, licet uterque simoniacus emens et vendens rem spiritualem turpiter agat, et velit dare pro causâ involvente turpitudinem, longè tamen diverso modo. Nam qui dat pretium, ut rem spiritualem habeat, non dat pro causâ secundùm se malâ, sed solum modum habendi reddit malum per ipsammet donationem pretii; ipse autem per se potius vellet rem illam gratis habere, sed ab alio quodam modo cogitur ad volendam rem turpem, scilicet consecutionem illam per modum venditionis, et non per modum gratuita largitionis. Et ideò licet illa datio et acceptio non teneat in ratione emptionis et venditionis, tenet in ratione donationis et acceptionis. Atverò qui dat rem spiritualem causâ pretii, dat pro causâ per se turpi et injustâ, et ideò nec datio, nec acceptio pretii valida, aut firma in conscientia esse potest. Cujus signum est quia si venditor rei spiritualis posset alio titulo accipere rem temporalem, utique sub ratione stipendii, tunc mutata intentione, ut dixi, posset temporale illud retinere, et ita illius acceptio permaneret valida sub honestâ ratione, licet non fuisset valida sub ratione pretii. Denique considero hæc spiritualia bona, licet per ministros Christi conferantur, magis pendere ex voluntate et dispositione ejus, quàm ex privata intentione ministrorum, si sit intentioni Christi contraria, Christus autem voluit, ut hæc bona gratis darentur fidelibus, et ideò licet ministri illa vendere intendant, ipse ratam habet largitionem, quantum ad substantiam ejus, ut sic dicam, venditionem autem ut sic relinquit invalidam, quia naturâ suâ talis est tanquam injusta, sine voluntate domini, et sine potestate ministri vendentis facta, ut facillè intelligi potest exem-

plo hæredis supra posito, illud cum proportionem applicando.

32. Declaratur præterea applicando prædictam doctrinam ad varias materias simoniæ; possunt enim esse aut functiones sacræ, aut res sacræ permanentes, aut beneficia; de his ultimis nunc non loquimur, quia magis pertinent ad regulam sequentem. Functiones autem sacræ, cum solum habeant esse transiens, postquam factæ sint, infecte esse non possunt; ostendimus autem simoniam ministri operantis per se et ex naturâ rei nihil ob stare, quominus tales actiones valide sint, et apud Deum suos effectus spirituales habeant, qui ex merito seu sanctitate operantis vel recipientis non pendet; unde si sint sacramenta, valida sunt et firma. In his ergo non habet locum restitutio, nec rescisio contractus ex parte ejus, qui rem spiritualem accepit, etiamsi is qui talia opera fecit, et contulit propter pretium, ad restitutionem ejus teneatur. Et in his constat, quòd licet intentio conferendi sacramentum vel faciendi opus sacram, sit necessaria in ministro ad valorem operis, non tamen refert quòd illa intentio sit de vendendo sacramento, et quòd habeat pro causâ acquisitionem pretii, que in re ipsâ non subsistat, quia Deus, qui est principalis auctor talium operum illâ intentione ministri contentus est, quia quoad opus faciendum absoluta est, etiamsi ex relatione ad pretium habeat causam injustam.

33. At verò in rebus sacris permanentibus potest esse nonnulla major difficultas, quia et possunt esse magis sub proprio dominio, vel jure vendentis illas, et potest quoad illas rescindi contractus, quia cum permaneant, possunt vendenti reddi, quando ille pretium restituit, nec videtur ille obligandus aliter ad pretium restituendum, cum non teneatur gratis rem illam donare. Sed in his etiam rebus considero spiritualitatem earum semper esse quasi adjacentem alicui rei materiali, quæ dicitur annexa antecedenter rei spirituali, et ideò justo pretio vendi posse; erit autem justum, si non crescat ratione spiritualitatis, ut dixi. Dico ergo ex naturâ rei loquendo, contractum manere validum ex hæc parte, nec posse compelli, qui rem sacram carius et simoniacè emit, ut rescindat contractum, quoad emptionem illius materialitatis, ut sic dicam; emptâ autem re illâ materiali, spiritualitas cum illâ transit, tanquam affixa illi, et necesse est ut transeat gratis, quia vendibilis non est, et licet vendens cogatur restituere pretium, quod pro spiritualitate accepit, non potest exigere rem sacram, sed solum retinere pretium, quod pro illâ materiali re potest justè accipere. Contingit autem materialem illam rem, vel tam parvâ esse æstimationis, ut quasi pro nihilo reputetur, ut granum benedictum, vel reliqua alicujus sancti, ac subinde moraliter loquendo nihil posse de pretio retineri propter illam considerationem; sed hoc per accidens est, quia natura seu coeditio illius spiritualitatis est ut cum tali re transeat sine ullâ pretii consideratione, quia ut sic magis pertinet ad bona propria Dei quàm ad temporalia.

bona. Et certè si res ipsa materialis vilis est, et ferè pro nihilo aestimatur, nullum est inconveniens ut pretium pro illà acceptum sit restituendum, etiamsi res data non recuperetur. Interdùm verò res sacra, licèt ratione materie non videatur aestimabilis temporali pretio secundùm se spectata, propter aliquos respectus humanos potest aestimari, et hæc ratione posset aliquid temporalis pretii pro illà retineri, quod maxime videtur habere locum in reliquiis sanctorum, quæ ad usus humanos parùm valent, tamen propter aliquos effectus temporales, quos possunt habere annexos, ut honoris, salutis, etc., possunt sine injustitiâ aestimari, quamvis non sine irreverentiâ et simoniâ, ut in sequenti regulâ declarabitur.

34. Addi etiam potest limitatio, seu distinctio ut hæc procedant, quando aliquis sciens rei qualitatem, et se non posse justè illo titulo eam vendere, nihilominus voluit illam vendere sub tali ratione: nam tunc virtute videtur voluisse vendere duo, et materiam et formam, et tenet contractus quoad id quod vendere potuit, et non quoad aliud, quia utile per inutile non vitatur, sicut qui mutat sub usuris, et verè mutat et validè; tamen quatenus vendit ipsam mutuandû beneficium, contractum facit nullum, et tenet primus sine secundo. Et ideò in dicto casu amittit spirituale, quia revocabile non est sine materiali. Atverò quando venditor ignorabat conditionem illius qualitatis, et ideò credidit illum fuisse justam valorem illius rei, tunc probabile est rescindendum esse contractum, quia involuntariè fuit factus, ac subinde ita illum teneti ad restituendum pretium, ut illi sit res sacra reddenda, si extet, et possit reddi.

35. Secunda regula principalis sit, aliquando posse simoniam committi sine propriâ injuriâ vel injustitiâ commissâ contra justitiâ commutativam inter vendentem et ementem, et tunc ex naturâ rei non oriri obligationem restituendû pretium. Quoad hanc partem sequimur secundam sententiam. Ratio autem est clara stante hypothesisi in ipsâmet regulâ positâ, quia obligatio restituendû, præsertim in contractu mutuo consensu facto, non potest oriri nisi ex injustitiâ commissâ in eodem contractu, quia nulla alia malitiâ vel deformitas obligat ad restitutionem; ergo, si injustitiâ non committitur, nec obligatio restituendû relinquitur. Quòd autem possit esse simonia sine injustitiâ ex parte vendentis supra, cap. 4, ostensum est, et descendendo ad particularia exempla et corollaria clariùs constabit; possunt autem exempla facilè inveniri in simoniâ tantùm quia prohibitiâ; tamen etiam inveniuntur in illâ quæ est prohibita quia mala, et in aliâ quâ, quæ potest esse dubia, quatenus utriusque materia potest habere aliquam temporalitatem annexam consequenter.

36. Primò ergo sequitur illum qui habet officium temporale Ecclesiæ tanquàm proprium, cui est annexum temporale commodum, licèt simoniam committat vendendo illud, non obligari ad restitutionem pretii. Probatur, quia officium illud secundùm se est aestimabile pretio, et qui illo se spoliât, temporalem

incommoditatem sustinet ob eam causam, alter verò illud acquirit; ergo licèt ratione prohibitionis ecclesiasticæ peccent contra religionem et simoniam committant, qui illud officium vendidit, non tenetur pretium restituere. Locutus sum autem de illo qui habet tale officium tanquàm proprium, et illo se spoliât propter alium, quia si episcopus vel prelatus Ecclesiæ illud vendat, puto committere injustitiâ, et teneri ad restituendum pretium ex naturâ rei, et consequenter esse restituendum illi qui dedit, nisi aliàs per justum iudicium illo privetur in pœnam. Ratio est quia episcopus non est dominus illius officii, nec habet jus peculiare in illud, nec potest temporale emolumentum ex ministerio ejus accipere, et ita non habet illum justum titulum evigendi pretium pro illo, quem privatus possessor habet.

37. Secundò infero simoniam, quam committere potest beneficiarius vendendo suum beneficium, ex solâ lege naturæ non obligare illum ad restituendum pretium, si in illo servatâ fuit debita moderatio, comparatione factâ ad emolumentum temporale beneficii. Hæc assertio probari potest satis probabiliter est cap. ult. de Simon., ut statim patebit. Probatür deinde ratione, quia emolumentum illud temporale, quod in beneficio est annexum spirituali officio, secundùm se spectatum pretio aestimabile est; ergo licèt aestimari non debeat, ne illâ occasione vendatur spirituale officium, nihilominus licèt vendatur, non venditur aliquid invendibile, seu inæstimabile pretio, sed simonia contra jus divinum ibi consistit in hoc, quòd simul cum temporali venditur spirituale, vel potius quia ad vendendum temporale venditur priùs spirituale. Tamen quia in effectu utrumque simul spirituale et temporale non pluris venditur, quàm temporale valere posset, si per se esset, vel si esset annexum temporali officio; ideò in tali venditione non committitur propria injustitiâ, et consequenter nec est obligatio restituendû pretium ex solâ rei naturâ: nam de statuto Ecclesiæ cap. seq. dicemus. Et ideò appositæ conditionem et limitationem, ut servari debeat moderatio in pretio, quia aliàs committeretur injustitiâ. Hæc verò moderatio prudenti arbitrio præscribenda est, pensatâ temporali commoditate accipientis, et incommoditate dantis beneficium, et pensato etiam onere, labore et obligatione quam unus suscipit, et alius relinquit. Quæ consideratio licèt nunc speculativa videatur in ordine ad simoniam realem, quia leges ecclesiasticæ circa illam aliud disposuerunt, ut videbimus, nihilominus in ordine ad simoniam mentalem poterit esse necessaria, quia obligatio restituendû in illâ locum non habet, ut dicemus.

38. Locutus etiam sum in hæc illatione de beneficiario qui est suo modo dominus beneficii, quia ille est qui habet proprium jus in illud, et qui sentit incommodum, relinquendo illud, juxta dicta in præced. corollario. Et eadem ratione existimo, non habere hoc locum in prælatis conferentibus beneficia, quia nullum habent jus proprium in illis, nec patiuntur temporale incommodum, dando illa, nec possunt alteri vendere

commoditatem, quam gratis dare tenentur. Nam, ut dixi de aliis rebus spiritualibus, licet non teneantur dare huic potius quam illi, tamen cui dederint, tenentur ex justitia dare gratis. Nec pro collatione ipsa possunt aliquid exigere, quia per suas prebendas sufficiens stipendium accipiunt pro toto suo ministerio, et illa collatio ac distributio est pars quedam sui ministerii. Nec ab hac regula excipio summum pontificem, quia licet ab aliquibus canonistis dominus beneficiorum vocetur, revera non est dominus, sed dispensator, et ideo in rigore illa vendere non potest justè, aliquid accipiendo per modum pretii. Posset tamen in alio sensu fieri exceptio, quatenus ille potest partem fructuum beneficiorum ad suam emolumentum per modum stipendii applicare, et in recompensationem illius emolumentum, quod posset accipere, aliquid posset exigere; sed illud non esset vendere beneficium, ut sæpè dictum est.

39. Dices: Beneficiarius etiam non est dominus beneficii, nec potest illud transferre in aliam; ergo non potest justè vendere illud, etiam ratione emolumentum temporalis, quia ut venditio sit justa, non satis est quòd res tanti valeat, sed etiam necesse est ut qui illam vendit, dominium aut jus habeat ad vendendum illam. Respondetur non deesse plures auctores, qui censeant clericos beneficiarios esse dominos suorum beneficiorum quia licet non habeant omninò liberam et absolutam potestatem utendi illis, vel disponendi de illis suo arbitrio, habent tamen jus in illis, et specialem potestatem utendi illis. Sed non est hæc eadem in vocabulo, vocetur enim (si placet) usufructuarius, vel administratores perpetui; satis ergo est quòd ad illos pertinet temporale emolumentum beneficii, ut privare se illo sit ex natura rei pretio æstimabile, si per se ac præcisè spectatur; ex hoc ergo capite cessat injustitia. Quòd verò non possit transferri immediatè beneficium in alium, non obstat, quia ipsa renuntiatio proprii commodi temporalis in favorem alicuius, seu incommoditas temporalis quæ inde renuntianti resultat, æstimabilis pretio est, eo vel maxime quòd is qui emit, non plus exigit à venditore quam ipse possit conferre, et secundùm talem rei qualitatem debet etiam pretium esse moderatum.

40. Sed instari potest, quia ille qui emit beneficium, nunc non acquirit cum effectu ipsum beneficium; ergo injustè ab illo exigitur pretium pro emolumento, quòd ille revera non consequitur. Propter hoc aliqui distinguunt, an emens beneficium sciat collationem esse nullam necne; nam si sciat, voluntariè emit illud solum quòd de facto fieri potest, sive jure teneat, sive non teneat; et hoc videtur clarum. Si autem ignoret vitium collationis, dicunt restituendum esse illi pretium, attentà rei naturà, quia tunc involuntariè dat, quia non esset daturus, si sciret se non posse consequi beneficium. Ita sentit Ugolin., tab. 4, cap. 2, § 1, in fine; et potest sumi ex Glossà et doctoribus, juncto texto, in l. ultimo, ff. de Conditionibus ob turpiss. causam. Sed nihilominus in presenti materià non placet distinctio, quia principalis causa

accipiendi pretium in presenti materià est incommoditas quam patitur qui beneficium relinquit, et licet alterius acquisitio non sit valida, dimissio de facto valida est, et ita verè subsistit causa accipiendi pretium, quam alter ignorare non potuit vel non debuit, et licet omninò ignoraverit, sibi imputet; nam alter justè posset se conservare indemnem, si solum naturale jus inspiciamus.

41. Tertio, principaliter infero monasterium recipiens simoniacè aliquem ad religionem, non teneri ex natura rei ad restituendum pretium. Hoc probatur ex d. cap. ult. de Simonià, ubi declaratur talem simoniacam receptionem, si mentalis sit, non obligare ad restitutionem, quòd idò est, quia restitutio illa non debetur ex jure nature. Ratio verò est quia illa receptio, licet spiritualis sit, habet adjunctum temporale onus æstimabile pretio, scilicet sustentationem corporalem religiosi; ergo hæc ratione non fit injustitia, licet aliàs fiat simonia, sive illa sit ex natura rei, sive quia prohibita, juxta varias opiniones. Declaratur etiam, quia si is qui dedit pretium est ipse religiosus, præter alias rationes intervenit illa, quòd omne jus ejus transit in religionem; si verò sit tertia persona, vel ipse religiosus ante professionem reliquit bona sua, et jura in alium transtulit per testamentum, nihilominus monasterium potest illud pretium, non ut pretium, sed ut stipendium sustentationis recipere; ergo non tenetur restituere, sed ad summum intentionem mutare. Subintelligenda verò hæc est moderatio æquitatis, ut pretium non sit excessivum, ultra æquam æstimationem temporalis oneris, seu alimentorum; nam tunc excessus esset restituendus, quia pro re spirituali et sine alio justo titulo extorqueretur, juxta dicta in priori regulà.

42. Quarto inferitur, qui vendit fundum habens conjunctum jus patronatus, et eo titulo carius vendatur, respectu habito ad temporales commoditates, quas secum afferre solet tale jus, et quibus privatur, qui illud in alium transfert, non teneri ad restituendum pretium ex vi naturalis justitiæ. Probatur eisdem rationibus, quia illa etiam incommoditas vel commoditas est secundùm se pretio æstimabilis, licet propter annexionem æstimari non debeat ex virtute religionis, quæ ad restitutionem non obligat. Idem censeo dicendum de quacumque re sacrà, quæ antecedenter habet annexam rem materiale æstimabilem pretio, et vendi non potest, etiam ratione materie sine simonià, propter positivam prohibitionem: nam si de facto vendatur, et committatur simonia, dummodò non excedatur in valore materie, non oritur obligatio restituendi, ut in chrismate vel oleo sancto, si supponamus, prohibitam esse venditionem etiam materie. Idem censeo dicendum de quacumque re sacrà etiam ut sacra est, si possessio ejus habeat temporalem commoditatem adjunctam, sive illa commoditas consistat in lucro, ut solet esse in miraculosà imagine, sive consistat in aliquo speciali honore humano, vel voluptate peculiari quam aliquis capit ex aliquo usu vel possessione talis rei. Nam si pro donatione talis

rei aliquid exigat intuitu illius commoditatis, quæ se privat propter alium, esto sit simonia, non erit injustitia, nec obligatio restituendi oriatur, propter eandem rationem cum proportione applicatam.

43. Majus mihi dubium est an pro solâ incommoditate spirituali, quam quis patitur privando se reliquiâ, verbi gratiâ, vel grano benedicti, possit sine injustitiâ aliquam recompensationem postulare, esto non possit sine simoniâ; et consequenter ad restitutionem non teneatur, si illam acceperit; aliquibus enim videtur non esse injustitiâ, quia incommoditas illa est aliquid distinctum à re spirituali, et videtur esse compensabilis pretio. Declaratur: nam si ego labeam plura grana benedicta ejusdem rationis, vel plures agnos, licet multa ex illis donem, non patior incommodum, et ideò nec pro re nec pro incommodo possum aliquid accipere; si autem unum tantum habeo, et à me petatur, patior incommodum, si me illo spoliem; ergo hoc titulo possum aliquid postulare sine injustitiâ, licet non pro re ipsâ, nec inde sequatur quòd possim sine simoniâ aliquid petere pro illo incommodo, quia propter annexionem non licet, cedit enim in irreverentiam rei sacre. Nihilominus oppositum censeo securius et verius, quia si incommoditas purè spiritualis est, naturâ suâ non est pretio æstimabilis; atque non esset injustitiâ missam vendere, distincto pretio ab stipendio, propter incommoditatem quam patior, privando me illo fructu quem alteri applico. Et satisfactiones propriæ de se essent vendibiles sine injustitiâ, quod non videtur probandum. Unde etiam censeo non posse aliquid, si per vim vel furtum reliquiæ, grana benedicta, vel alia hujusmodi sibi surripiantur, temporalem compensationem pro illis exigere vel occultè facere, si aliâ viâ non possit, quia esset simonia, et non careret injustitiâ, quia illa esset virtualis quædam venditio.

44. Ultimò ex dictis resolvitur facilè illa questio valdè controversa, an simonia mentalis obliget ad restitutionem? In quâ Major, Henr., Adrianus et Solo, indistinctè affirmant. Et ad illos accedunt Joann. Med., C. de restitut. Tract. de usur., quest. 4, § *Jam ad rationem*, et Barth. Med. in Sum., cap. 14, § 21. Contrarium autem docet divus Thomas dist., art. 6, ad 6, et ibi Cajet. et in Summâ, verbo *Simonia*; ubi alii summiste, præsertim Sylvester. Item Navarrus, Covarruvias, et Victoria cum multis canonistis locis supra citatis in 2 opin., et Redoan., 1 par., cap. 3; Petrus Navarra, lib. 2, de Restit., cap. 2, difficult. 11, à num. 390. Fundamenta verò utriusque sententiæ in his continentur, quæ in principio pro duabus sententiis relatis adduximus; et ideò necessarium non est illa repetere.

45. Nos autem breviter sub distinctione datâ respondendum esse censemus. Primò enim dicimus: Quando pretium simoniæ sine injustitiâ accipitur, mentalis simonia non obligat ad restitutionem pretii. Probatur clarè, quia talis simonia etiamsi realis sit, non obligat ad restitutionem ex vi legis naturalis, ut ostensum est; ergo multò minùs obligabit, si sit tan-

tum mentalis. Unde etiam obiter addere possumus talem simoniam simpliciter et absolutè, nullo jure obligare ad restitutionem. Probatur, quia non obligat ex vi juris naturalis, ut ostensum est, nec etiam ex vi juris ecclesiastici, quia ubi jus Ecclesiæ imponit hanc obligationem ultra naturalem obligationem, id non facit nisi per modum pœnæ, atvero pœnæ ecclesiasticæ, contra simoniam non cadunt in simoniam mentalem, ut supra ostensum est; ergo. Atque hæc ratio probat ulterius, simoniam in quacunque materiâ sit, et sive injustitiâ involvat, sive non, si tantum mentalis sit cum opere subsecuto, non obligare ad restitutionem ex vi juris ecclesiastici, quidquid sit de alio jure. Et simili modo si contingat ex alio jure habere obligationem, illam non immutari nec alterari per leges ecclesiasticas, ut verbi gratiâ, quòd huic potius quàm illi fiat restitutio, vel aliquid simile. Totum hoc patet, quia omnes dispositiones pœnales circa simoniam, quæ sunt de jure ecclesiastico, non cadunt in simoniam mentalem, ut supra ostensum est; omnes autem hæc dispositiones pœnales sunt, ut constat; ergo totum hoc. Et ad minimum probat et ip., ult. de Simon., de quo statim plura. Idemque sonatur ex cap. *Tua nos*, eod., ubi de danti-bus et recipientibus intentione simoniacâ dicitur: *Sine dubio apud districtum judicem (qui scrutator est corarum, et cognitor secretorum) culpabiles judicantur.* Et prius dictum fuerat: *Nobis datum est de manifestis tantummodo judicare.* Idem sumitur ex cap. *Sicut tuis*, eod., in fine, ibi: *Si excessus esset Ecclesiæ manifestus, quæ non indicat de occultis, pœnâ essent canonica ferendi.*

46. Dico secundò: Quando simonia includit injustitiâ, etiamsi mentalis sit, cum opere subsecuto, ut loquimur, obligat ad restitutionem ex lege naturali, licet non obliget ex lege ecclesiasticâ. Probatur primò, quia omnis acceptio exterior de se injusta, et procedens ex intentione injustâ, obligat ad restitutionem, sed talis est illa simonia, etiamsi mentalis sit, quia procedit ex intentione iniquâ proportionatâ materiæ, et consequenter, ex injustâ intentione et in re exequitur actionem injustam, et infert nocumentum, accipiendo pecuniam contra justitiâ; ergo obligat ad restitutionem. Secundò probatur exemplo usuræ mentalis, quæ ad restitutionem obligat in conscientiâ, et ex jure naturali, ut definitur in cap. *Consuluit*, de Usur. Ubi Urbanus III, satis declarat se loqui in foro conscientiæ, dicens: *In animarum judicio.* Ergo idem est in simoniâ de quâ loquimur. Probatur consequentia, quia ratio cur usura obligat, est propter injustitiâ, sed hæc locum habet in tali simoniâ, ergo. Ad quam rationem aliter canonistæ, aliter Cajet., Navar. et Covar. respondent, sed omnes solutiones et differentiæ quæ assignantur necessariò supponunt receptionem simoniacam non esse injustam, etiamsi aliàs turpis sit, receptionem autem usurarum esse injustam. Supposito autem contrario fundamento ex parte simoniæ, ut nos supponimus, nulla differentia assignari potest.

47. Scio aliquos theologos tentasse negare usuram mentalem obligare ad restitutionem, ut Scot., 4. dist. 15,

quæst. 2, art. 2, conc. 4, et ibi Richard., art. 5, quæst. 5, et alii, qui videri possunt apud Covar. in *Regulâ Peccatum*, 2 par., in princip., num. 4 et sequentibus. Sed hi auctores intelligendi sunt, quando usura ita est mentalis, ut exterius nulla probabilis suspicio appareat, quod aliquid detur pro mutuo; sed vel mutuans ex conscientia erroneâ putat sibi dari pro mutuo, et nihilominus vult accipere, vel certè, licet sciat sibi liberaliter dari, ita est affectus, quod si non caretur etiam pro mutuo, non mutuaret, tunc enim usura est purè mentalis, et reverà non habet opus externum, et ideò in re non obligat ad restitutionem, sed in priori casu obligabit ex conscientia erroneâ, donec deponatur conscientia; in posteriori autem casu simpliciter non obligabit; et idem est cum proportionem in simoniâ. Nos autem non de hac usura vel simoniâ mentali loquimur, sed de illâ quæ imperat actum externum, quia nimirum probabiliter aliquis credens dari pecuniam ut pretium injustum mutui vel rei sacræ illud accipit. Et de hac dabitari non potest, quin usura mentalis obliget ad restitutionem; id enim convincit, et textus allegatus et ratio facta. Et in hoc dicimus eandem esse rationem de mentali simoniâ injustâ.

48. Et hinc obiter intelligitur hanc obligationem habere locum in pretio, non in acceptione rei spiritualis; et ideò fortassè auctores quæstionem hanc moverunt in pretio, et non in re spirituali, quia acceptio rei spiritualis, etiamsi simoniaca sit, nunquam est injusta in accipiente respectu dantis, ut diximus, debet enim gratis recipere; et ideò non facit injustitiam, recipiendo pro pretio, sed potius illam patitur. Et ideò nunquam tenetur ad restitutionem ex vi simoniæ realis, nedùm mentalis, sed tenetur interdùm rem dimittere, ex jure positivo, quod non obligat in simoniâ mentali; qui autem recipit pretium, injustitiam committit, et ideò obligatur ex naturâ rei ad restitutionem; ac subinde talis obligatio cadit etiam in mentalem simoniam qualem explicuimus.

49. Solum potest contra hanc resolutionem applicari cap. ultim. de Simon., quia in eo absolute et sine distinctione negatur simoniam mentalem obligare ad restitutionem. Ad quem textum variè respondent auctores. Primò respondent Adrian. et Soto, potius ex illo textu colligi, ex mentali simoniâ oriri obligationem restituendi, imò et resignandi spirituale acceptum simoniacè, quia ibi dicitur, *mandatum dispensandi extendi ad abbates, et ad resignationes spiritualium et temporalium, quæ nullo pacto, sed affectu animi utriusque acquiruntur*. Ita enim dicti auctores construunt litteram textûs, imò Soto intelligit illam extensionem ad abbates activè, id est, ut ipsi dispensare possint, non passivè; scilicet, ut cum eis dispensari possit.

50. Sed totum hoc repugnat cum verbis et seriè textûs. Consultatio enim facta Pontifici videtur fuisse, an mandatum legato commissum, ut cum monachis dispensaret in ingressu simoniaco, extenderetur ad abbates; et de quâ simoniâ esset intelligendum. Et respondet Pontifex in duobus clausulis; et in priori ait extendi ad abbates, non ut ipsi dispensent, non

enim illis mittebatur mandatum, sed ut cum eis dispensaretur; erant enim participes criminis; in secundâ verò declarat, pro simoniâ mentali eos ad resignandum spiritualia vel temporalia non teneri. Unde non possunt illæ duæ clausulæ in unam confundi; nec verbum *extendi*, referri ad sequentia verba, scilicet, *et ad resignationes*, quia aliàs ultima verba textûs, scilicet, *eos pro simoniâ hujusmodi non teneri*, superflua essent, nec possent cum superioribus construi. Igitar illæ sunt duæ declarationes, quæ diversis verbis explicantur: Prior est, mandatum extendi ad dispensandum cum abbatibus; alia est pro simoniâ sine pacto commissâ non teneri, etc. Et hoc convincit ratio, quæ per parentheses interponitur: *In quo casu acceptionibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere creatori*. Ad quæ verba respondet Adrianus exclusivam, *solum*, non excludere restitutionem, sed mutationem loci et ordinationis, quam fieri oportet juxta decretum concilii Lateranensis, sed repugnat contextui, et destruit rationem, quia expressè in textu dicitur, in eo casu non teneri ad resignationem, et pro ratione redditur, quia sola poenitentia sufficit; ergo si *et sola* non excludit resignationes, inepta est ratio; illæ ergo potissimum excluduntur.

51. Hinc Barthol. Medina supra dixit brevius responderi, dicendo Pontificem secutum esse opinionem probabilem, sed probabiliorē esse contrariam. Brevior quidem, sed non prudentior expositio, quæ profectò à temeritate excusari non potest, tam quia est contra torrentem omnium doctorum, qui in omni opinione semper studeverunt, definitionem illam sustinere. Tum etiam quia ibi Pontifex respondet ut Pontifex, et de re morali pertinente ad salutem animarum; ergo nullo modo potest dici falsum respondisse. Apparentius profectò alter Medin. respondet, Pontificem ibi locutum esse in ordine ad forum externum. Et nonderat differentiam inter illum textum, et caput *Consultat*, de Usur. Nam in cap. *Consultat*, fuit consultus Pontifex in *judicio animarum*, id est, in foro conscientiarum; in dicto autem cap. ultimo, fuit consultus in foro Ecclesie, scilicet, in ordine ad dispensationem ecclesiasticam; et ita in priori respondit Pontifex declarando obligationem in conscientia, in posteriori solum declarat, quando simonia fuit sine pacto in solo affectu, etiamsi opus fuerit subsecutum, non indigere delinquentes dispensatione, sed solâ poenitentia. Quæ expositio si necessaria esset, non careret probabilitate; verùm tamen necessaria non est, et aliquam vim facit textui, quia simpliciter dicit ad resignationem non teneri; unde per solam poenitentiam videtur excludere omnem restitutionem. Majorē verò vim infert textui Major. supra; nam in summâ exponit Pontificem loqui de illo qui prius habuit affectum emendi rem spirituales, et postea mutavit mentem, et licet illam consecutus est. Quæ responsio et facit ridiculam decisionem, et est contra vim illorum verborum: *Nullo pacto, sed affectu animi præcedente utriusque acquiruntur*; quæ apertè intelliguntur de acquisitione ex illo affectu proveniente

Item, ad quid esset necessaria poenitentia de tali acquisitione, si absque culpa facta esset?

52. Hostiensis ergo, quem aliqui secuti sunt, respondet illam decisionem habere locum in mentali simonia contra jus humanum, non verò in eà quæ est contra jus divinum. Contra quam expositionem obijciunt Cajet. et alii, quia textus ille loquitur in simonia commissâ in ingressu monasterii, quæ est contra jus divinum. Sed hæc impugnatio non urget, quia licet simonia commissâ in emptione aut venditione ipsius professionis aut statûs religiosi, sit contra jus divinum, tamen aliquod recipere in illo ingressu prætextu paupertatis non est contra jus divinum, et prohibitio contraria est de jure ecclesiastico, et de simonia seu captatione illi juri contrariâ, loquitur aperte Gregor. IX, in dicto cap. ultimo, ut patet ex illis verbis: *Secundam constitutionem generalis concilii dispensares*. Igitur ex hac parte non est rejicienda illi expositio. Imò in rigore, ut etiam Major fatetur, sufficeret illam decisionem veram esse in materiâ, de qua loquitur, quia non dicit Pontifex idem esse in omnibus aliis, nec de aliis fuerat consultus. Nihilominus tamen verum credo quod Hostiens. ait, in omni simonia mentali in materiâ quæ solum est mala quia prohibita, habere verum illam decisionem, quia sola prohibitio titulo religionis non facit actionem esse injustam, quæ de se talis non erat, ut supponitur. Posset tamen fieri injusta, si lex ecclesiastica non solum prohiberet actum, sed etiam annullaret receptionem; tamen hoc etiam in præsentem non obstaret, quia hæc annullatio non comprehendit simoniam mentalem, ut supra ostensum est, et idè universaliter est verum simoniam mentalem in materiâ solum malâ quia prohibita, non obligare ad restitutionem. Quòd autem omnis simonia mentalis contra jus divinum ad restitutionem obliget, non credo esse universaliter verum, quia potest interdum committi sine injustitiâ, ut in materiâ beneficiâ. Unde etiam de simonia reali in tali materiâ diximus, non obligare semper ad restitutionem ex solo jure naturali, sed ad summum ex ecclesiastico, ut dicemus capite sequenti; ergo mentalis in eadem materiâ nullo modo obligabit, quia non ex jure naturali, eadem seu majori ratione, nec ecclesiastico, quia non punit simoniam mentalem, ut sæpè dictum est.

53. Oporet ergo respondere decisionem illam habere locum, et in materiâ in qua data fuit responsio, et in quacumque aliâ, in qua fuerit similis ratio, non autem ubi fuerit dissimilis. In ingressu ergo religionis licet simonia committatur, non tamen habet necessariò injustitiâ annexam, et idè si mentalis sit, nullo modo obligat ad restitutionem, etiam suppositis legibus Ecclesiæ, quod in illâ decisione maximè intenditur. Idem ergo erit in omni simonia non inferente injuriam ei à quo pecunia recipitur, sive sit contra jus humanum tantum, sive etiam contra divinum. Ubi autem fuerit receptio pretii non tantum simoniaca, sed etiam injusta, licet mentalis simonia sit, oriatur obligatio restituendi, non ex lege ecclesiasticâ (quod in illo cap. et in aliis negari potuit), sed ex naturali jure,

quod nullibi negatur. Vel aliter (et in idem redit) in illo casu de simonia in religione, etiamsi intentio fuerit prava, retineri potest pecunia, quia non deest titulus justus ad retinendum, scilicet, et ad alendum religiosum, et ad sustentanda onera statûs illius, et idè mutata intentione tollitur pravitas, et ita per solam poenitentiam potest venia delicti comparari. Idem ergo erit in omni simonia mentali, quæ similis rationis fuerit, ut revera est, quoties receptio pecuniæ non est injusta. Eritque talis simonia simpliciter immunis à restitutione, non obstantibus etiam legibus ecclesiasticis. Hoc enim est semper addendum, et præ oculis habendum, tum ut aliquid speciale dicatur de simonia mentali, quod non fit commune reali, tum etiam ut intentioni illius capiti ultimi satisfiat. At verò quando simonia est injusta, nullus superest titulus justus ad retinendam pecuniam, et idè obligat ad restitutionem, et ad illam non extenditur decisio illius cap. ult., nisi quoad hoc quòd illa etiam sub legibus ecclesiasticis punientibus non comprehenditur, sed per jus naturale metienda est.

CAPUT LX.

An pretium simoniacæ comparatum ex jure ecclesiastico sit in conscientiâ restituendum ante sententiam, et cui?

1. Hæc quæstio solum habet locum in illis casibus, in quibus diximus pretium hoc non esse obnoxium restitutioni ex vi solius naturalis juris, quia ubi jus naturale obligat ad restituendum, clarum est non esse expectandam sententiam judicis; nam ipsa conscientia satis eam profert. Unde neque est necessaria lex ecclesiastica id præcipiens, quia naturalis obligatio satis superque est, cum sit divina. Atque hinc colligitur solum habere locum præsentem quæstionem in simonia in ordine, beneficio aut ingressu religionis; nam si hæc obligatio restituendi interdum nascitur ex solo jure ecclesiastico, solum est per modum ejusdam poenæ pro illud jus impositæ, ut per se constat; dictum est autem supra, ecclesiasticas poenas, quæ ipso facto et ante sententiam incurrunt propter simoniam, solum habere locum in illis tribus materiis; ergo idem dicendum est de hac restitutione. Unde licet aliqui dicere voluerint hanc obligationem restituendi pretium indutam esse per Ecclesiam in omni reali simonia in quacumque materiâ, nullo jure probare id possunt, et ex dicendis à fortiori constabit non ita esse. In aliis ergo materiis supponimus ut veram partem negantem, et de cæteris inquirimus, et primò ac præcipuè dicemus de materiâ beneficiâ, et inde faciliè constabit de reliquis.

2. Est igitur prima opinio absolutè negans venditorem simoniacum beneficii teneri in conscientiâ ad restituendum pretium acceptum, donec per judicem privetur. Pro hac sententiâ refertur divus Anton., 2 part., tit. 2, cap. 5, quia ibi generaliter dicit turpiter acquisita non esse necessariò restituenda, sed tantum ex consilio, quando non sunt per injustitiâ accepta. Quod etiam asseruit Navar. in Manual., cap. 17, num. 30,

cum aliis quos allegat, sed immeritò adducit Anton. : nam expressè addit exceptionem, nisi in casibus à jure expressis, et adjungit : *Ut in simoniâ*. Et idem sensit Navar. et alii ab ipso relati, ut videbimus. Quocirca opinio hæc destituta est auctoribus, quantum enim reperire potui, solus Ugol. illam defendit sub quibusdam distinctionibus (de quibus infra), tab. 4, cap. 2, § 1, in fin., et succedet primò, quia nullum est jus ecclesiasticum obligans ipso facto ad hanc restitutionem; ergo non obligat in conscientiâ ante judicis condemnationem. Probatür consequentiâ ex generali principio, quòd lex pœnalis non obligat ad pœnam ante judicis condemnationem, nisi expressè declarat; hæc autem lex, si datur, pœnalis est quoad hanc partem, ut constat ex dictis capite præcedenti. Antecedens autem probatur, quia tria jura adducuntur pro illis tribus materiis, quæ non videntur satis probare. Primum est cap. *De hoc*, de Simon., ubi Papa dicit principes vel patronos quæpecuniam acceperant, non potuisse illam retinere tutâ conscientiâ; id autem non probat, quia illud dictum non videtur fundatum in culpâ simoniæ, sed in hoc quòd bona illa fuerant data de bonis Ecclesiæ ab illo qui episcopatum ejus ambierat, ut ex textu colligitur. Et similiter non probat cap. *Veniens* eod. : nam ibi præcipitur restitui pecunia ei qui dederat quod non præciperetur, si ille verè simoniam commisisset; præcipitur ergo illi restitui, quia per deceptionem et potentiam fuerat extorta. Denique non probat cap. ult. eod. : nam ex illo ad summum sumitur argumentum à contrariò sensu, quod non est efficax præsertim ad inducendam tam gravem pœnam ante sententiam, cum etiam possit textus ille commodè intelligi de obligatione mediante sententiâ. Secundò argumentor, quia non apparet cui faciendâ sit illa restitutio ex solâ conscientiæ obligatione, quia non debet fieri ei qui dedit, ut omnes fatentur. Et ratio est quia ille qui dedit, quantum est in se, voluntate suâ abdicavit à se dominium talis pecuniæ; ergo nisi impediatur per aliquam legem, voluntas illa habuit suum effectum, quandoquidem, ut supponitur, impleta fuit causa propter quam dare voluit illam pecuniam, et alter voluntariè illam acceptavit. Lex autem ecclesiastica non impedit quominus voluntas largientis sit efficax quoad hunc effectum abdicandi à se dominium, quia hoc cederet in favorem simoniaci quem Ecclesia non præstat nec intendit, ut per se constat. Ergo cum ille voluntariè abdicaverit à se dominium, non potest manere obligatio ex justitiâ ad restitutionem illi faciendam; ergo neque ad restituendum alicui alteri, ut ecclesiæ vel pauperibus, etc., quia neque alii habent jus ad talem pecuniam neque obligatio ad restituendum alteri solet oriri nisi in casibus, in quibus res erat restituenda priori domino, et illi fieri non potest, vel quia igno- ratur, vel propter aliud legitimum impedimentum, ut supra dictum est.

3. Nihilominus dicendum est primò pecuniam acceptam pro venditione beneficii, seu electionis, aut præsentationis, et cap. in foro conscientie restituendam esse ante omnem sententiam; unde cum hæc obligatio

non sit ex vi solius juris naturalis, concluditur esse ex institutione, seu lege ecclesiasticâ. Hæc assertio sumitur ex divo Thomâ d. art. 6, ad quartum, ubi eodem modo loquitur de pecuniâ, sicut de fructibus simoniacè acceptis, et principalem partem fundamentalem ejus supponunt omnes citati in cap. præced. pro utrâque sententiâ : nam omnes admittunt hanc obligationem, unde qui negant esse de jure naturali, necessariò sentiunt esse de jure positivo, et expressè id docet Anton. supra et tit. 4, cap. 5, § 7; et Sylvester, verbo *Simonia*, quæst. 20, et Navar., d. cap. 17, num. 52; Palud., d. quæst. 5; Medin. Cod. de restitut., quæst. 20, ad 3; Burg. tract. de Irregular., sextâ parte, tit. de Simoniâ, num. 91; Redoan. primâ parte, cap. 3 et 4, et quartâ parte, cap. 8; Glos. et doctores in d. c. *De hoc*, et d. cap. *Veniens*. Probari autem solet hæc sententiâ ex illo generali principio, quòd turpiter accepta à dante etiam ob turpem causam, non debent manere apud recipientem; sed talia sunt accepta per simoniam; ergo qui recipit pecuniam, non potest illam retinere; debet ergo illam restituere. Major sumitur ex jure civili in leg. 3, et leg. *Si ob turpem*, ff. de Conduct. ob turpem causam, et in leg. 2, cod. eod., et in l. *In hæredem*, in princip. ff. de Calumniator. Quod civile jus non contradicit canonico, imò cedit in favorem ejus, et ideò etiam in Simoniâ locum habet. Hæc autem ratio licèt optimè probet justè posse puniri simoniam in amissione pecuniæ quam accepit, imò in duplâ quantitate, ut dicitur in cap. *Audiamus*, de Simoniâ, non tamen probat ipso facto esse illâ privatum propter solam turpitudinem receptionis; nam in illis legibus solùm dicitur esse ab illo extorquendam, utique per fiscum seu judicium, juxta leg. *Fiscus*, ff. de Jure fisci; nunquam verò illi imponitur onus illam offerendi, seu spontè à se abdicandi; unde hæc pœna in omni simoniâ locum habet; signum ergo est ex hoc titulo tantum esse sententiæ ferende, non latæ per legem.

4. Secundò probari potest ex cap. ult. de pactis, quatenus ibi dicitur pactiones et conventiones omnes in spiritualibus nullius omninò esse momenti; hinc enim fit ut contractus simoniacus, quatenus est emptio quædam, et venditio nullius momenti sit. Ergo ex vi illius non potest transferre dominium pretii in venditorem, sicut non potest ipse transferre dominium beneficii in emptorem; ergo qui accipit pretium, tenetur in conscientiâ illud restituere, quia non potest apud se retinere rem alienam, cujus non est factus dominus. Quæ ratio si efficax esset, in omni materiâ simoniæ locum haberet, quia cap. illud ult. absolutè loquitur de pactione in spiritualibus; quod verum esse non credimus, nec ex illo textu probari. Imò existimo decretum illud, s' respiciat obligationem pacti in futurum, non continere legem inducentem irrationem jure positivo, sed declarationem pacti irriti ex naturâ suâ, utpote existentis de re turpi et illicitâ, quod patet, tum quia pactiones de rebus spiritualibus pro temporalibus conferendis hujusmodi sunt; tum etiam quia statim subjungitur idem esse de aliis conventionibus dicendum, *quæ observate vergunt in animæ detrimentum*; et ita